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REPUBLIKA E SHQIPERISE

KOMISIONI QENDROR I ZGJEDHJEVE
KOMISIONI RREGULLATOR

VENDIM
PER
LLOJIN DHE KARAKTERISTIKAT TEKNIKE Qi DUHET Tii PLOTESOJNE SISTEMET

DHE PAJISJET E VOTIMIT DHE NUMERIMIT ELEKTRONIK Qi PROKUROHEN DHE
PERDOREN Ni ZGJEDHJE Nii REPUBLIKEN E SHQIPERISE

Komisioni Rregullator, né mbledhjen e tij t& datés 13.11.2020, me pjesémartjen e:

llirjana NANO - Kryetare
Arens CELA - Anétar
Dritan CAKA - Anétar
Helga VUKAJ - Anétare
Muharrem CAKAJ - Anétar

shqyrtoi projekt-aktin:

OBJEKTTI: Pér llojin dhe karakteristikat teknike q& duhet té plotésojné sistemet dhe
pajisjet e votimit dhe numé&rimit elektronik q& prokurohen dhe pérdoren né
zgjedhje n& Republikén e Shqipérisé.

BAZA LIGJORE: Neni 20, pika 1, germa “e”, neni 22, pika 1 dhe 3, neni 179 pika 1 e Ligjit
nr.10019, daté 29.12.2008 “Kodi Zgjedhor i Republikés s& Shqipérisé” i
ndryshuar.
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Komisioni Rregullator, né zbatim t& nenit 20, pika 1, germa “e”, nenit 22, pika 1 dhe 3 dhe nenit
I'79, pika 1 e Ligjit nr.10.019, daté 29.12.2008 “Kodi Zgjedhor i Republikés s& Shqipérisé” i
ndryshuar, pasi shqyrtoi raportin e paragitur nga Grupi i Punés sé KQZ t& ngritur me Urdhrin
nr.82, daté 12/10/2020, dokumentacionin e paragitur nga administrata e KQZ-sé, me qgéllim
garantimin e procesin e votimit dhe numérimit sipas standardeve mé t& larta népérmjet
pérdorimit t& teknologjisé sé informacionit, me propozim t&¢ Komisionerit Shtetéror t&
Zgjedhjeve,

VIEREN

Neni 12, pika 4 e Kodit Zgjedhor pércakton se Komisioni Rregullator (Rregullatori) éshté organi
kompetent pér miratimin e akteve me karakter normativ né fushén e zgjedhjeve dhe vendosjen e
rregullave pér zgjedhjet.

Neni 20, pika 1, germa “e” t& ligjit Nr. 10019, daté 29.12.2008 “Kodi Zgjedhor i Republikés sé&
Shqipérisé”, i ndryshuar parashikon kompetencén e Komisionit Rregullator pér miratimin e
projekt-aktit me karakter normativ, t& pérgatitur nga administrata e KQZ-sé ose nga anétarét e tij
mbi llojin dhe karakteristikat teknike q& duhet t& plotésojné sistemet apo pajisjet e teknologjisé
s¢ informacionit, q& prokurohen dhe pérdoren né zgjedhje né Republikén e Shqipérisé.

Neni i 22 dhe 23 t& ligjit Nr. 10019, daté¢ 29.12.2008 “Kodi Zgjedhor i Republikés sé
Shqipéris¢”, i ndryshuar, parashikojné kompetencat e KQZ-s¢ lidhur me teknologjiné né
zgjedhje, procedurat dhe vendimmarrja.

N& nenin 179, pika 1 t& Kodit Zgjedhor, parashikohet se sistemet apo pajisjet e teknologjisé s¢
informacionit, qé do t& pérdoren né zgjedhje do t& implementohen me projekte pilot, t& cilat
duhet t€ pérfshijné jo mé shumé se 20 pérqind t& zgjedhésve, duke filluar nga zgjedhjet e para
pas hyrjes né fuqi t& kétij ligji.

Pér pérmbushjen e detyrimeve ligjore qé rrjedhin nga dispozitat sipércituar, administrata e KQZ
ka pérgatitur projekt-aktin mbi llojin dhe karakteristikat teknike q€ duhet t& plotésojné sistemet
dhe pajisjet ¢ votimit dhe numérimit elektronik qé prokurohen dhe pérdoren né zgjedhje né
Republikén e Shqipérisé.

PER KEETO ARSYE
Komisioni Rregullator, bazuar né nenin 12, nenin 20, pika 1, germa “e” nenin 22, neni 23, nenin
179, pika 1, t& ligjit Nr. 10019, daté 29.12.2008 “Kodi Zgjedhor i Republikés s¢ Shqipérisé”, i
ndryshuar,

VENDOSI:

1. N& zgjedhjet pér Kuvendin t& datés 25 Prill 2021, procesi i votimit dhe numérimit t&
votave, ku do t& zbatohen projekte pilot, t& cilat duhet té pérfshijné jo mé pak se 10
pérqind dhe jo mé shumé se 20 pérqgind té zgjedhésve, do t& kryhet me ané té sistemit
dhe/ose pajisjeve elektronike, sipas pércaktimeve t& kétij vendimi.
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2. Pér votimin dhe numérimin elektronik do té implementohet Sistemi FElektronik i
Menaxhimit t¢ Votimit dhe Rezultateve (SEMVR) dhe do t& pérdoren Pajisje Elektronike
té Votimit dhe Numérimit (PEVN).

3. Sistemi, népérmjet PENV-ve, do t& realizojé votimin elektronik si dhe pérllogaritjen e
sakt¢ dhe t€ shpejté t& rezultatit né nivel Qendre Votimi pas mbylljes s& procesit (&
votimit pérkatésisht né secilén QV.

4. Procesi i votimit dhe numérimit elektronik duhet t& bazohet/respektojé t& njéjtat parime
votimi dhe numérimi, sikurse kryhet né kushte manuale, si dhe t& sigurojé qartési dhe
lehtési pérdorimi pér votuesin.

5. SEMVR duhet t’i garantojé KQZ-s& njé mjet t& sigurt pér t& konfiguruar, organizuar dhe
mbikéqyrur procesin e votimit dhe numérimit elektronik.

6. SEMVR duhet t&€ operojé né pajisje dhe né rrjet t& dedikuar e t& paaksesueshém dhe t&
Jeté e vendosur né mjediset e KQZ-s¢. SEMVR duhet t& mundésojé konfigurimin e ploté
t¢ Pajisjeve Elektronike t& Votimit dhe Numérimit (PEVN), si edhe qendérzimin e t&
dhénave né ményré t& sigurt nga té gjitha PEVN.

7. SEMVR duhet t¢ mundésojé konsolidimin dhe nxjerrjen e rezultatit pas mbylljes s&
votimeve dhe marrjes sé rezultateve t€ gendrave e votimit nga ¢cdo PEVN.

8. Pasi ka dalé rezultati sipas pikés 7 t& kétij vendimi né QV ku éshté implementuar sistemi,
ofruesi i implementimit t€ sistemit duhet t&¢ mundésojé integrimin e rezultatit t& shpallur
né gendrat ku jané pérdorur PEVN me rezultatet e qendrave t& votimit ku nuk jang
pérdorur PEVN,

9. Ofruesi i implementimit t& sistemit dhe furnizimit t& pajisjeve duhet t& garantojé
mirémbajtjen e sistemit dhe furnizimit t& pajisjeve (pérfshiré zévendésimin e PEVN
brenda 2 orésh).

10. Implementimi i SEMVR duhet t& sigurojé qé:

Qendra e Votimit duhet t& jeté e pajisur me t& paktén dy PEVN.,

b. Procesi i identifikimit dhe procesi i votimit dhe numérimit elektronik jané térésisht t&
ndar€ prej njéri tjetrit pér t¢ pamundésuar lidhjen ¢ votuesit me votén. Gjithashtu nuk
duhet t€ keté komunikim apo shkémbim t& dhénash midis pajisjeve elektronike t&
identifikimit (PEI) dhe pajisjeve elektronike t& votimit dhe numérimit (PEVN).

c. Sistemi duhet (& garantojé plotésisht integritetin e t& dhénave qé& ruhen né pajisje.
Cdo voté n¢ PEVN duhet t€ ruhet né dy memorie fizike t& veganta, por pjesé té
pajisjes, pa referenca kohore dhe duhet t& garantohet me standardet mé té larta t&
fshehtésisé. PEVN i garanton votuesit konfirmimin e votés népérmjet shfagjes sé saj
n¢ ekran. PEVN do t€ mundésojé versionin elektronik dhe versionin fizik té votés.
Versioni fizik i votés do t& printohet dhe do t& bjeré né kuting e montuar né pajisje.

d. Ekrani me prekje i PEVN duhet t& keté pérmasa t& mjaftueshme pér t'u pérdorur
lehtésisht nga votuesi dhe t&¢ pamundésojé pér aq sa éshté e mundur, fotografimin e

VOtEs.
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PEVN duhet t& garantojé prodhimin fizik t& raporteve, sipas kérkesave t& KQZ-sé.

PEVN duhet (€ jeté nj& pajisje plotésisht e integruar, pa komponenté t& jashtém e cila
mund transportohet dhe t&€ vendoset né puné lehtésisht. PEVN duhet t& pamundésojé
¢do ndérhyrje t&€ paautorizuar ndaj ¢do komponenti té brendshém ose porte
komunikimi, duhet té jeté fizikisht e mbyllur dhe e siguruar me vula sigurie. Kutia qé
mban dokumentin e printuar sipas parashikimit t&¢ germés “c” t& pikés 10 té kétij
vendimi duhet té sigurojé integritetin fizik t& saj nga ndérhyrje té paautorizuara.

PEVN duhet t& veproj¢ né ményré autonome dhe pa u lidhur né rijetet e
komunikimeve elektronike.

PEVN dubhet té&:
1. Aktivizohet pér ¢do votues nga ana e Komisionerit t& QV-sé.

ii. Mbyllet automatikisht pas votimit té ¢do votuesi.

1.  Shfaqé qarté fletén e votimit sipas modelit t&€ miratuar nga KQZ-ja.

iv. Mundésojé qé zgjedhési t& votojé né pérputhje me parashikimet e Kodit

zgjedhor.

PEVN duhet t&¢ keté bateri pér t& operuar pérgjaté gjithé procesit t& votimit dhe
numérimit, t€ pavarur nga energjia elektrike.
NE rastet kur procesi 1 votimit ka mé& shumé se njé votim (zgjedhje t& pérgjithshme,
zgjedhje vendore, referendum etj.), votuesit do t’i jepet mundésia t& votojé me radhé
pér secilin nga llojet e votimit.

Votuesit duhet t’i mundésohet verifikimi dhe konfirmimi i ¢do zgjedhjeje t& béré,
pérfshiré dhe konfirmimin e verifikimit té versionit fizik t& votés si dhe kutia t&
mundésojé pér aq sa éshté e mundur, fotografimin e votés.

Votuesit dhe komisioni nuk duhet t& kené& akses né pajisje dhe as né kutiné e ruajtjes
s€ dokumenteve t&€ PEVN.

Ng pérfundim t& procesit t€ votimit dhe mbas inicimit t€ mbylljes s& votimit nga
komisioni, PEVN do t& pérllogarisé rezultatin dhe do t& printojé procesverbalin e -
rezultatit t€ QV-sé.

PEVN do t&¢ mundésojé pércjelljen né¢ ményré té sigurt t& rezultatit né sistemin
gendror prané KQZ-sé.

PEVN duhet t€ mundésojé votimin e votuesit t& verbér, duke garantuar fshehtésing e
VOlés.

KQZ-ja pér t&€ garantuar besueshmériné dhe integritetin e procesit, verifikon sistemin
sipas nenit 22, pika 7 t& Kodit Zgjedhor.

Me géllim implementimin dhe pérdorimin e sistemit elektronik t& votimit dhe numérimit,
né zgjedhjet pér Kuvendin t&é datés 25 prill 2021, duke marré né konsideraté kohén e
shkurtér né dispozicion t&€ KQZ-sé si dhe referuar parashikimit ligjor t& nenit 179, pika 1
dhe 3 t& Kodit Zgjedhor, Autoriteti Kontraktor mund t€ pérdoré procedurén e prokurimit
€ parashikuar né nenin 33, pika 2, germa “c” t€ ligjit nr. 9643 daté 20.11.2006 “Pér
Prokurimin Publik” i ndryshuar.
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13. Pér zbatimin e kétij vendimi ngarkohet Komisioneri Shtetéror i Zgjedhjeve, 1 cili i
paraqet kérkesén Késhillit t& Ministrave pér alokimin e fondeve né zbatim t& nenit 179,
pikés 2 t& Kodit Zgjedhor.

14. Kundér kétij vendimi mund (& b&het ankim né Kolegjin Zgjedhor t& Gjykatés s& Apelit
Tirang, brenda 5 ditéve nga shpallja e kétij vendimi.

15. Ky vendim hyn né fuqi menjéheré dhe publikohet né fagen zyrtare t& KQZ-sé.

Ilirjana NANO - Kryetare
Arens CELA - Anétar /
Dritan CAKA - Anétar /)

Helga VUKAJ - Anétare

Muharrem CAKAJ - Anéta
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